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РЕАКЦІЯ ВИКЛЮЧИЛА МЕКДОНАЛДА ЗНОВУ 350 РОБІТНИКІВ ВИСЛАНО | 
З ЮНІЙНОГО КОНГРЕСУ.

В ЕСПАНІЇ ВИКРИТО ЗМОВУ ПРОТИ 
ФАШІСТСЬКОЇ ДИКТАТУРИ.

ТЕ Е. ГУЦМЛО ПОМЕР.
ДО ВЕЛИКОЇ БРИТАНГЇ. Тов. Евген Гуцайло, ві

домий передвоєнний соці
алістичний діяч на Буко
вині, а в 1913 році деякий 
час редактор “Робочого 
Народа" у Вінніпегу, по
мер в перших днях серпня 
1928 року на Радянській 
Україні і похоронений в 
Харкові. Тов. Гуцайло в 
останніх роках занедужав 
на сухоти, що й вкороти
ли його життя. На Укра
їні т. Гуцайло займав по
саду заступника завіду
ючого видавництвом “Ко
муніст”. Докладніших ві
домостей про смерть і 
похорони ми ше не одер
жали.

Секретар Комуністичної Партії Канади був вибраний делегатом Від часу, як минулого тижня Протягом минулого тижня 
від Трейдс емд Лейбор Кавнсил торонтоиського дистрікту, виїхало з Вінніпегу до Великої капіталістична преса присвяти- 
однак реакційні бюрократи переперли резолюцію, шоб йи ьпИТаніі около 600 "бритій- ла багато місця на вияснення й
го позбавити мандату І виключити з юнійної конвенції. ських робітників, щодня при

бувають нові робітники і в по-
Реакційні провідники кана-Ібор Кавнсил торонтонського неділок ; вівторок, 10. й 11. ве- 

X дійськнх трейд-юній ідуть за j дистрікту. Депеша каже, що
т МекДоналд і його сторонни-

На приказ міністра внутрішніх справ, поліція в Мадриді пере
вела в ночі облави й арештувала 300 людей.

виправдування іміґраційних і 
транспортаційних компаній. Тхі 
метою було показати, що. по
вертаючі робітники не нада- : 

ресня, з Вінніпегу знову виїха- ються до праці; що е ріжного 
ло около 350 робітників.

МАДРИД, Еспанія, 11. вере- шов на конференцію з міні- 
сня.—Сьогодні офіціяльно по- стром внутрішніх справ, ше- 

! тверджено викриття за говору фом поліції і шефом цивільної 
на повалення диктатури Гірімо гвардії. Безумовно, вони на- 

! де Рівери. з розгалуженнями раджувалися над тим. як зда- 
j по цілій Еспанії. вити викритий заговір і повє-

Департамент внутрішніх стн нову нагінку на комуністів 
справ признав, що минулої но- і взагалі на радикальний робіт- 

1 чі видано приказ перевести а- ничмй рух. 
і рештування, після чого мад- Повідомляють, що провідни- 
I ридська поліція серед ночі аре- ками за говору були радикали, 
; штувала запідозрених провід- які старалися перетягнути на 
; ників по домах і перевозила їх свій бік невдово.іених жовнірів 
І до вязниці. і при їх допомозі повалити

Сьогодні по полудні число а- диктатуру. Між- арештовани- 
рештованНх дійшло вже до 300 ми в Барцельоні є один був- 

Премієр де Рівера прибув в ший посол, три бувші радні і 
полуднє з Сан Себастіян і пі- три журналісти.

прикладом своїх американ
ських та бритійських побрати- ки настоювали, що конгрес не

має права позбавляти його 
мів і в боротьбі з комуністами мандату бо мадд конгресу
зовсім не перебирають в сред- простягається тільки на юнії, а 
ствах. Це наглядно показало- не на поодинокі члени. Однак 
ся в минулий понеділок на від- це нічого не помогло і -реакціо- 
критті 44-ої річної конвенції мери таки позбулися т. Мек
ка палійського Трейдс енд Лей- Доналда, зовсім не рахуючися 
бор Конгресу в Торонто. з тим фактом, що він заступав 

Депеша Канадійської Преси тисячі організованих робітни- 
повідомляе, що екзекутивна ків Торонта й околиці, 
рада конгресу заложила про- Реакційні юнійні бюрократи 
тест проти признання т. Дже- боялися мати комуністичного 
ка МекДоналда, секретара Ko- провідника на конгресі, щоб 
муністичної Партії Канади, де- він не викривав їх чорної робо- 
легатом на конвенцію. Над ти і не вказав робітникам, як 
протестом вивязалася довга й мають боротися за свій визвіл, 
гаряча дискусія, після котрої Своїм ганебним вчинком кана- 
протест був принятий 220 го- дійські Мури і Дрепери задо- 
лосами проти 21. кументували, що е такими-ж

Так поступила реакційна бю- агентами капіталізму, як і аме- 
рократична кліка з т. МекДо- риканські Гріни й Луїси та 
налдом, якого вибрала делега- бритійські Томаси й МекДо- 
том на конгрес Трейдс енд Лей- налди.

рода праця за платню, обіця- Г 
Всі вони зазнали однакової цу в Великій Британії, але ро- 

долі: з обіцяних $4.00 і $5.00 бітники просто відмовляються 
вони діставали по $1.00 і $2.00 працювати. В неділю вечером 
і “натішилися” канадійською поверх 100 робітників зібрали-і 
гостинністю. Привітлива рука ся в партійнім приміщенні і 
Рамсея МекДоналда сказалася виробили плян акції, щоб ді-

/

затисненим пястуком, який стати переїзд до дому. Робіт- 
завжди е емблемою експльоа- ники говорили про свої досві- 
тації. Багато гіркого досвіду ди й заявили дуже дефінітив- 
зазнали бритійські майнері: во- но, що -їм досить Канади, та 
ни працювали на жнивах під закликали своїх товаришів три- 
вражінням, що дістануть чоти- матися разом, а іміґраціїїна 
ри долари, а тимчасом дістали влада буде примушена забрати 
по одному і два долари, ці гро- їх назад до дому. В понеділок
ші мусіли віддати залізничим рано відбувся мітінг на Мар- робітники були тут ранені, 
компаніям за частинний пере- кет сквейр, на якім промовляв ли поліція стріляла до юрби

молодих робітників, що про
бували влаштувати похід через 
місто. Крім цього, 10 робітни
ків арештовано.

Поліція розпочала свій атак, 
коли юрба, що зібралася при
глядатися походові, не хотіла 
розійтися на приказ поліції.

ПОЛІЦІЯ СТРІЛЯЛА ДО МО
ЛОДІ У ВАРШАВІ.

ВАРШАВА, 6. вересня. Три
ко-

КОЛОНІЗАЦІЯ СХІДНОЇ АФРИКИ 
ВЕЛИКОЮ БРИТАНІЄЮ.

їзд назад до Вінніпегу; йшли коротко Дж. С. Вудсворт. Він 
пішки по 60 і 70 миль та же- сказав робітникам, що не бу- 
брали хліба ho дорозі; спали де дораджувати їм, що робити, 
в вошивих бонк-карах, або під але буде старатися довідатися, 
голим небом на погіршення хто є дійсно винен за їх приїзд 
ревматизму. Оце е особисті до Канади. ’ Промовець висло- 
досвіди, які почуєте в розмові вив думку, що найбільше іні- 
з бритійськими робітниками, ціятиви лляну е за імиеріяль- 
В додатку до цього е станови- ним урядом, але не сі^ізав, мо
ше фермера, який бачить наго- му згаданий уряд уважав за 
ду використати до останнього потрібне депортувати 10,000 
свого брата-раба, кажучи йо- своїх робітників. Це вияснен- 
му, що “він не має досвіду”, ня було залишене для Комуні- 
Від часу розголосу, який зро- стичної Партії, бо в кругах Не- 
била остання група бритій
ських робітників про відноси
ни в іміграційних будинках, 
робітники кажуть, що е мале 
поліпшення, але харчі всетаки
залишають багато до поба- для тих, що хочуть вимкнути

Т. А. Юен.

ЛОНДОН, 6. вересня. —- Ан- ють великі иосілости якраз в 
пінський престолонаслідник тих місцях, де буде перебувати 
князь Валії виїхав зі своїм бра- князь Валії. 
том на лови до Східньої Афри
ки, які будуть Тре вати пів ро
ку. Ходить тут не так про ло
ви, як про кольонізацію Схід
ньої Африки і створення нової ‘ 
кольонії, куди можна-б виси
лати з Англії надвишку насе
лення і безробітних та мати 
нове жерело доходів.

Що це не звичайні лови,

Всі е того переконання, цію 
лови князя Валії це тільки 
форма, за якою криється ціл
ком інший зміст. Англія прий
шла до переконання, що до- 
мінії стали вже самостійними 
і з них не можна надіятися 
тих користей, -що давніше, ко
ли вони були кольоніями.

Оглядаючися за новими ко
льоніями, Англія спинилася на 
Східній Африці, себто на тих 
недосліджених і невизисканих 
досі просторах, що були до 
війни під німецьким мандатом. 
По війні ті кольонії відібрано 
Німеччині й віддано під ман
дат Англії. Німеччина одначе 
ще досі з них не зрезиґнувала 
і робить старання, щоби їх на- 

1 ниво дістати в свої руки.

КОНГРЕС ЗАЯВИВСЯ ЗА 40-ГОДИН- 
НИМ ТИЖНЕМ ПРАЦІ.

Ч1ЧЕРІН НА ПЕРЕГОВОРАХ 
В НІМЕЧЧИНІ.

БЕРЛІН, 8. вересня. — Юрій 
Чічерін, народній комісар за
кордонних справ Радянського 
Союза, перебуває тепер в Бер
ліні після своєї недавної неду-' 
ги і в політичних кругах 
говорять, що радянський міні- 
стер буде мати інтервю з ні
мецьким міністром закордон
них справ Штресеманом. В на
слідок такої стрічі обох міні
стрів сподіються, що радян
сько-німецькі взаємини значно 
поліпшаться.

залежної Партії Праці воно не 
вважається за відповідне і по
рядне. А бритійський робіт
ник має звичай перебивати ча
сами, що також не є вигідним

ТОРОНТО, 11-го вересня. 
Трейдс енд Лейбор Конгрес 
Канади, який відбуває тут 
свою конвенцію, заявився сьо
годні за скороченням годин 
праці до 40-годинного тижня і 
лятьох робочих днів. Пропо
зиція стрінула однодушне одо- 
брення й багато делегатів за
явили, що ухвалення самої 
“невинної резолюції" не є ви
старчаюче. Деякі були за тим, 
щоб добитися примусового за
конодавства, а інші закликали 
до завзятої енергійної кампанії 
серед робітників і роботодав
ців по цілій Канаді.

Велике збільшення продук - 
. тивности поодинокого робіт

ника з огляду на заведення 
більш розвиненої машинерії 
було головною причиною/чо
му внесено пропозицію. Цей 
розвиток, було сказано, приве
де до збільшення безробіття, 
якщо будуть продовжитися те
перішні години праці.

Конгрес одначе не буде то
лерувати ніякого обниження 
життєвої стопи і тижнева пла
тну за коротші години праці 
мусить бути така-ж висока або 
й вища як теперішня. Таким 
чином домагання коротших го
ди іпі раці є звязане а домаган
ням вищої платні на годину, 
щоб зрівнати тижневу платіїю 
робітника.

пізнати найкраще по тім, що 
до них роблено приготування 
більше як рік. А бритійська 
преса вже від довшого часу 
розписується про багацтва 
Східньої Африки, особливо 
підносить те, що її кава та ба

жання. справу.

БРИТІЙСЬКІ РЕАКЦІОНЕРИ ВИКЛЮ
ЧИЛИ ВСІХ КОМУНІСТІВ.

вовна не уступають продуктам 
інших країн. Разом з тим ба
чимо, як багата кляса і родова 
шляхта вже тепер закуповлю

V ЛИТВА НЕ ЗРЕЧЕТЬСЯ ПРАВ 
ДО ВИЛЬНИ.

"О

ЛОНДОН, 5. вересня.—Уряд
ники Трейд-Юнійного Конгре
су, який відбуває свою річну 
конвенцію у Сеансі, Валія, пе
реперли вчера резолюцію, яка 
виключає всіх комуністів і про
гресивних провідників від уча
сти в дальших нарадах конгре
су. Зробили вони це тому, бо 
не змогли відповісти іїа заки
ди провідників бритійського 
руху меншости й комуністич
них членів юній.

Мета виключення двояка: 
щоб заглушити критикування 
реакційних юнійннх урядників 
і щоб відвернути публичну у- 
вагу від урядників конгресу а 
спрямувати її на комуністів і 
членів руху меншости, як ніби
то відповідальних за велике 
зменшення юнійного числа.

Про втрату 2,000,000 членів у ЖЕНЕВА 6 ве^сня._Питов. 
тренд-юніях знову згадувано „ 1 „
сьогодні на конгресі. Цим Ра- СЬКИЙ диктатоР Вальдемарас 
зом зробив це Дж. Г. Томас, в,,голосив на збоР‘ Ради Л,ГИ 
секретар Національно, Юнії За- Нац,н довг>' "Р°мов>' в спРаві 
лізничників, бувший міністер польсько-литовського конфл,-
та один з найбільш реакційних ят> В,н атак>'вав весь час
бюрократів у трейд-юнійнім Польш>' 1 складав на не,вин>' 
^ • * за те, що нема згоди між Гголь-русі. Провідники руху менш о- _ п
стн забирали з салі слово і вка- шею а Литвопю' ВальдемаРас 
зували, що причиною зменшен- заявив' що Литва н,коли не 
ня членства є зростаючий брак 3РечеІься сво,х пРав до Виль" 
довіря до реакційного юнійно- ,,и\ С>проти загального стре-

мління народів до мира, Литва 
не думає викликувати через 
Вильну війну- в Европі, але до
лежить всіх старань, шоб до-

РІЖНІ ВІСТИ
СТРАЙК ШАХТЯРІВ ЗАЛІЗ

НОЇ РУДИ В ШВЕЦІЇ.
ШТОКГОЛЬМ, 7. вересня. — 

4,000 шахтярів залізної руди 
в центральній Швеції, яких 
зльокавтовано минулого січня 
через те, що вони відмовилися 
приняти знижку платні, далі е 
на страйку після вісьмох міся
ців боротьби.

Платня для робітників під 
землею рівняється 16.2 центам 
в американських грошах. Є це 
на 50 проц. знижка в пару ро
ках. Коли закінчилася угоДа 
з 1927 року, власники копалень 
старалися включити в нову у- 
году, що мала бути підписана 
на два роки, дальшу знижку 
на 10 проц. Це їм не вдалося 
й наступили рівночасно страйк 
і льокавт.

ШУКАЮТЬ ЗА РАДЯНСЬКИМ 
АЕРОПЛАНОМ.

МОСКВА, 10. вересня. — Всі 
кораблі на сибірських і північ
них водах дістали інструкції 
шукати за аеропляном “Совіт 
Півночі”, який відлетів з А на
ді ру 13. серпня. Пільотом на 
аероплані був Красінський. 
Остання відомість про аеро
план була 19. серпня і тоді він 
летів на захід. Красінський 
ро'бив досвідний передет через 
північну частину Сибірі.

ФАШІСТИ СУДЯТЬ ЧЛЕНІВ РОДИНИ 
ЗЛІНЧ0ВАН0Г0 ЗАМБОНІ.

го проводу.
Між провідниками, виключе-

РИМ, 6. вересня. — Перед : що вистріли не були дані Анте- 
слеціяльним військовим судом ом, але іншим молодим чо.ло- 
розночалася рос права проти віком, що стояв коло нього, 
трох осіб, обвинувачених у Поліція каже, що другим мо- 
змові вбити премієра Муссолі- лодим чоловіком був Людвіко 
ні. Обвинуваченими є Маймо- і що револьвер, знайдений в 
льо й Людвіко Замбоні та Вір- ного кімнаті, був подібний до 
гінія Та «бароні, батько, брат того, який мав Антео. 
і тітка Антео Замбоні, 16-літ- Акт обвинувачення цитує за- 
нього хлопця, що був злінчо- мітку, написану Антеом на схо
ваний фашістами, коли пробу- рінці анархістичної книжки: 
вав убити Муссоліні в Бальонії "Убивство деспота, який ду-

сить нарід, є актом справедди- 
Зізнання Муссоліні говорило, вости, а не злочином". •

ними вчера з конгресу, був 
Том Ман, старий трейд-юнір- 
ніст. який дістав перепустку й ,6итиСЯ свого мирною дорогою, 
заняв місце на галєрії. Ряд ін
ших делегатів зробили те саме.
Бен Полит, виключений з салі, 
зайяв місце при пресовім столі.

І --ч

МІЛЄР КОНФЕРУЄ З БРІЯ- 
НОМ В ЖЕНЕВІ.

ЖЕНЕВА, 6. в’ересня. - Ні- М. БОКАНОВСЬКИй ЗГОРІВ 
мецький канцлер Мілєр заявив ® АЕРОПЛАНІ,
у розмові з французьким міні
стром закордонних справ Брі- 
яном, що Німеччина готова да
ти Франції певні економічні 
концесії та згодитися на нев-

ПАРИЖ, 3. вересня,- Моріс 
Бокановський, французький мі
ністер торгова і й воздухоплав- 
ства, згорів на смерть в аеро- 
пляні разом з чотирома інши
ми особами. Катастрофа мала 
місце в Тулі вчера ранком. Ае
роплан занявся, коли пробував 
знестися в тамошнім воєннім 
аеродромі.

ПРИЙОМ РАДЯНСЬКОЇ ЕКСПЕДИЦІЇ 
В НОРВЕЗЬКІМ ПОРТІ.

31. жовтня 1926дрі.

тральну контролю, коли Фран
ція вицофае вже тепер свої

Коли радянський ледокол шведський консулі, а також окупаційні війська з Надренії.
“Красін , після врятування ча- представники цивільної й вій- Німеччина пропонує створити
стини залоги італійського ба- ськової влади Норвегії.

ВІДЕНЬ, 10."вересня—Віро- МОНЗА. Італія, 10. вересня, льона “Італія", прибув для на- 3 промовами виступали го- сію, яка пильнувала-б захід- 
достойні звідомлення з Праги — Підчас автомобілевих пере- правок до норвезького порту лова міської ради Ставанґеру, ніх кордонів Німеччини, а
кажуть, що експрес Париж- гонів у цім місті великий фран- Ставангер. місцева влада вла- посол С Р.С.Р. у Норвегії т-ka також контролювала-б Фран-
Будапешт зударився з тягаро- цузький автомобіль, що гнав штувала на честь радянської Колонтай, командант фран цію і Бельгію, себто цілу поло
вим поїздом, наслідком чого 200 кільометрів на годину, зій- експедиції прийом (гостину ), цузьких кораблів і голова ра- су, що обнята льокарненським
згинуло 17 осіб. Причиною шов з треки, пробив цементо- На прийомі, що відбувся 13. 
катастрофи був неправильний ву стіну’ як папір і вбив 22 осо- серпня, були всі члени залоги

би, а найменше 27 осіб тяжко “Красіна".’, норвезький міністер 
Поїзди гнали окало 40 миль поранив. Багато осіб дістали торговлі, радянський посол в 

на годину недалеко задізннчої менші ушкодження. Між у би Ос льо Калонтай,

-РАДЯНСЬКИЙ ЛЕТУН ПРИ
БУДЕ В ГРУДНІ.

ВАШИНГТОН,-6. вересня. — 
Радянське Інформаційне Бюро 
у Вашингтоні отримало відо
мість, що професор Самойло- 
вич і легуй Чухновський, два 
провідні члени рахункової екс
педиції ‘Красіна", прибудуть 
до Злучених Держав з почат- 

і ком грудня. Вони приїздять 
зі ухвалила вчера резолюцію цд запрошення Російсько-Аме- 
за підтримкою кандидатури риканської Торговельної Па- 
А.л. Смита на уряд президента 
3-лучених Держав. Смит є кан
дидатом буржуазної демокра
тичної партії.

НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКИ В ЕВРОПІ
з невтрзльних держав комі-

СТЕИТОВА ФЕДЕРАЦІЯ ПРА
ЦІ ЗА СМИТОМ.

АТЛЕНТИК СИТІ, Ню Джер
зі, 8. вересня. — Конвенція Фе
дерації Праці стейту Ню Джер-

дянської експедиції, проф. Са- договором, 
мойлович.

сигнал. Після прийому в міському j лонтай дякувала за привітання, 
парку відбулася народня гу- Далі голова муніципальної ра- 

командант лянка. Голова муніципальної ди відрекомендував присутнім
стацн Зайц, кало Люденбургу. тими є 20 чоловіків і дві дівчи- французьких військових кора- ради» промовляв перед вели проф. Самойловича й капітана
Що найменше 33 особи були ні. Перегони відбувалися за блів, шо прибули до Ставанге- кою масою людей, що прий- “Красіна" Erre, яких радісно
поранені. і найбільшу нагороду в Европі. ру з візитом, французький і і шли сюди. Посол С.р.С.Р. Ко- ; вітали.

лати.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!
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